(municipais e estaduais) sofrem sérios abalos, posto 

não haver previsão orçamentária para arcar com to-

das as despesas médicas prescritas. 

Um exemplo elucidativo são os medicamentos (ob-

jeto de investimento maciço da indústria farmacêuti-

ca) que podem custar R$ 1.500.000,00 (hum milhão 

e quinhentos mil reais) por 4 aplicações, mensais 

sequenciais.

Mas, essa questão não é, como já dito, objeto desta 

discussão.

Agora, juntemos, direito à dignidade, à vida, ao livre 

arbítrio e à saúde.

5. Dignidade Humana da Vida e na 
Morte, da Liberdade e da Saúde